
Vnitřní předpis PřF UP č.  PřF-A-99/01-N9 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

VNITŘNÍ PŘEDPIS PřF UP 
 

 

PřF-A-99/01-N09 
 

Změna Volebního řádu Akademického 
senátu Přírodovědecké fakulty UP 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Obsah: Tento vnitřní předpis mění Volební řád AS PřF UP, a to tak, že zavádí 

možnost elektronického hlasování ve volbách AS PřF z důvodů daných 
nemožností konat volby v listinné podobě vzhledem 
k protiepidemickým opatřením proti šíření onemocnění Covid-19 
 

Garant: děkan PřF UP  
 
Platnost: … 
 
Účinnost: … 

 
 
 



Vnitřní předpis PřF UP č.  PřF-A-99/01-N09 

 

2 
 

 
Změna Volebního řádu Akademického 

senátu Přírodovědecké fakulty UP 

 
 

Akademický senát Přírodovědecké fakulty 
Univerzity Palackého v Olomouci usnesl se 
podle § 27 odst. 1 písm. b) zákona č. 111/1998 
Sb., o vysokých školách, na tomto vnitřním 
předpise Přírodovědecké fakulty Univerzity 
Palackého v Olomouci:  

 
 

Článek 1 

Volební řád Akademického senátu 
Přírodovědecké fakulty UP  ze dne 17. 3. 1999 
ve znění pozdějších změn se mění a doplňuje 
takto: 
 
Za článek 6 se vkládá článek 7, který zní: 
 

„Článek 7 
Elektronické hlasování ve volbách  

do AS pro 11. volebního období 
 
(1) Akt volby do AS, jehož volební období 
má následovat bezprostředně po volebním 
období AS zvoleného ve dnech 5. a 6. dubna 
2017 může být uskutečněn elektronickým 
způsobem, a to za podmínek stanovených 
tímto článkem (dále jen „elektronické 
hlasování“). 
(2) O elektronickém hlasování je 
oprávněn rozhodnout AS, nebo v období po 
skončení mandátu jeho členů volební komi-
se, a to vždy za předpokladu, že bude mít k 
dispozici písemné prohlášení ředitele Centra 
výpočetní techniky UP (dále jen „CVT UP“), 
že je CVT UP schopno zabezpečit průběh 
elektronického hlasování tak, aby proběhlo v 
souladu s tímto článkem a tak, aby byla plně 
zabezpečena tajnost hlasování. O 
elektronickém hlasování při opakování voleb 
rozhoduje volební komise. 
(3) Rozhodnutí dle odst. 2 musí být v 
maximální možné míře zpřístupněno členům 
akademické obce fakulty, a to včetně využití 
elektronických prostředků komunikace a 
dálkového přístupu. Součástí rozhodnutí 
musí být poučení voliče o způsobu 
elektronického hlasování. 
(4) Elektronické hlasování je přípustné 
pouze v případě, kdy z vážných příčin daných 

vyšší mocí nemohou být volby uskutečněny 
pomocí hlasovacích lístků v termínu 20. a 21. 
května 2020, nebo kdy lze takové příčiny 
důvodně předpokládat. 
(5) Pokud by  elektronické hlasování 
nemohlo být uskutečněno v termínu voleb 
vyhlášeném AS dle čl. 2, stanoví náhradní 
termín AS, nebo v období po skončení 
mandátu jeho členů volební komise. Lhůtu 
uvedenou v čl. 2 pro vy-hlášení doby voleb 
lze přiměřeně zkrátit. 
(6) Při elektronickém hlasování 
uskutečňují voliči akt volby po přihlášení se 
unikát-ním přihlašovacím jménem a heslem 
ve webovém rozhraní spravovaném CVT UP.  
(7) Volič musí mít při aktu 
elektronického hlasování ve webovém 
rozhraní k dispozici takový přehled 
kandidátů, a to ve stejném pořadí a s týmiž 
údaji, jak je tímto řádem stanoveno pro 
obsah hlasovacího lístku, který by volič jinak 
obdržel dle čl. 3 odst. 7.  
(8) Vybere-li volič více kandidátů, než 
připouští tento řád pro volby uskutečněné 
pomocí hlasovacích lístků, hledí se na 
výsledek jeho výběru tak, že nedal hlas 
žádnému z kandidátů. 
(9) Výstupem elektronického hlasování je 
seznam všech kandidátů, přičemž u každého 
z nich je uveden počet získaných hlasů; tento 
výstup předává CVT volební komisi. 
(10) Výstup elektronického hlasování se 
vyhodnotí stejným způsobem, jaký stanoví 
tento řád pro vyhodnocení voleb a ustavení 
AS v případě voleb provedených pomocí 
hlasovacích lístků. 
(11)       Ostatní ustanovení tohoto řádu se při 
elektronickém hlasování použijí přiměřeně.“ 
 

 
Článek 2 

Závěrečná ustanovení 
1. Tato změna Volebního řádu AS PřF UP 

byla schválena Akademickým senátem 
PřF UP dne xxxx. 2020. 

2. Platnosti nabývá schválením Akade- 
mickým senátem UP, účinnosti dnem 
následujícím. 



Vnitřní předpis PřF UP č.  PřF-A-99/01-N09 

 

3 
 

3. Tato změna byla schválena Akade- 
mickým senátem UP dne xxx. 2020. 

 

 
 

  
 
 

doc. RNDr. Martin Kubala, Ph.D. 
děkan PřF UP 

 
 
 

prof. RNDr. Tomáš Opatrný, Dr. 
předseda AS PřF UP 

 
 
 

  



Vnitřní předpis PřF UP č.  PřF-A-99/01-N09 

 

4 
 

 

Důvodová zpráva 

 
Předložen je návrh na změnu Volebního řádu AS  PřF UP v Olomouci (dále jen „volební 
řád“). 

Potřeba změny stávajícího volebního řádu je dána potřebou zabezpečit konání voleb do AS 
PřF UP pro další volební období, které měly původně proběhnout ve dnech 1. a 2. dubna 
2020. 

Z důvodu trvajících protiepidemických opatření stanovených státními orgány ČR je téměř 
jisté, že se volby v daném termínu nepodaří uskutečnit. 

Akademický senát PřF UP stanovil termíny náhradní, z nichž první připadá na 20. a 21. 
květen 2020. 

Akademický senát UP ze stejného důvodu přijal opatření, kterým posunul termín voleb do AS 
UP na období, do nějž shodou okolností termín 20. a 21. květen náleží. Pro případ, že by se 
volby v tomto termínu nemohly uskutečnit pomocí hlasovacích lístků, byla na úrovni UP 
zahájeny legislativní práce, aby volby do AS UP mohly proběhnout eventuálně elektronickou 
formou. 

V reakci na tuto možnost, pro jejíž realizaci bude CVT UP připraveno patřičné webové 
rozhraní, je předkládán tento návrh, který má umožnit, aby v daném termínu proběhly i volby 
do AS PřF UP touto formou. 

Stejně jako v případě AS UP je návrh na úpravu volebního řádu AS PřF UP předložen jako 
jednorázové mimořádné řešení, tedy jen pro volby AS PřF UP pro 11. volební období. 

Předkladatel si je vědom, že kromě obecných pozitiv elektronické podoby (úspora času 
voličů, zjednodušení práce volební komise apod.) existují i negativa (především 
nepřezkoumatelnost výsledku voleb a potenciální „prolomení“ ochrany systému CVT a tím 
ovlivnění jejich výsledku).  

Tato negativa jsou dle názoru předkladatele v dané situaci vyvážena důležitým zájmem, aby 
byl ustaven nejvyšší orgán akademické samosprávy fakulty, neboť existuje významné riziko, 
že volby pomocí hlasovacích lístků by nebylo možné v květnovém termínu uskutečnit, 
přičemž volby v dalším náhradním (červnovém) termínu by se již nekryly s volbami do AS UP 
a navíc i zde existuje popsané riziko nemožnosti jejich uskutečnění hlasovacími lístky. 

Z tohoto důvodu není návrh na elektronický způsob volby předkládán jako trvalý institut. 

 

Po obsahové stránce návrh pouze nahrazuje způsob projevu voličovy vůle, dosud zakotvený 
jako vyznačení volených kandidátů na hlasovacím lístku, jeho elektronickým vyjádřením 
pomocí vyznačení volených kandidátů ve webovském rozhraní, které dle předběžných dohod 
je CVT UP na základě požadavku fakult připraví. Vlastní systém voleb i způsob přidělování 
mandátů je návrhem nedotčen. Výstupem elektronického hlasování bude seznam kandidátů 
s počty získaných hlasů, dle něhož již volební komise obvyklým způsobem přidělí mandáty 
zvoleným kandidátům. 

Návrh rovněž řeší, kdo o elektronickém způsobu rozhoduje – činí tak AS PřF UP nebo – po 
uplynutí mandátu stávajících senátorů – volební komise. Stejným způsobem je možná i 
změna termínu voleb, kde se umožňuje přiměřeným způsobem zkrácení lhůty pro vyhlášení 
takové změny v termínu voleb.  

 
 
Předkládá: doc. RNDr. Martin Kubala, Ph.D., děkan PřF UP 
 
 
Zpracoval: doc. RNDr. Marek Jukl, Ph.D., předseda LK AS PřF UP 
 


